
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 02 de outubro de 2025. 

 
Ofício nº 12668/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 606/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 606/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 1252/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a quantidade de 
dentistas lotados na UBS Sol de Maio, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do 
Memorando no 72933, de 1o de outubro de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 01/10/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 606/2025

Número: 
72933/2025

 
Prezados(as),

 

Em atenção ao Requerimento nº 606/2025, de autoria do Vereador Dr. Ranieri Marchioro, que solicita 
informações sobre a equipe odontológica da Unidade Básica de Saúde – UBS Sol de Maio, 
apresentamos, a seguir, as respostas aos questionamentos formulados:

1. Qual é a situação atual da equipe de saúde em termos de efetivos e contratações 
temporárias?
Atualmente, a UBS Sol de Maio conta com equipe odontológica formada por profissionais efetivos, não 
havendo contratos temporários em vigor para essa unidade.
 

2. Qual é a quantidade total de dentistas atualmente em atividade na UBS Sol de Maio?
Encontra-se em atividade 02 (dois) cirurgiões-dentistas.
 
3. Qual é o número ideal de profissionais odontólogos previstos para atendimento pleno da 
demanda local? 
Para garantir cobertura assistencial plena e atendimento contínuo, o número ideal seria de 03 (três) 
cirurgiões-dentistas, conforme parâmetros da Atenção Básica.
 
4. Existem previsões de contratação, remanejamento ou ampliação da equipe odontológica na 
unidade? Se sim, qual o cronograma estimado? 
Com a lotação realizada nos últimos dias de um cirurgião-dentista no período da tarde, a UBS em 
questão passa a oferecer à população uma cobertura mais adequada, contando com disponibilidade 
do serviço odontológico nos dois períodos do dia. Existe ainda em curso planejamento para novo 
concurso público, prevendo possíveis contratações a fim de suprir a falta de recursos humanos 
auxiliares. 
 

5. Qual é a taxa de absenteísmo dos profissionais de saúde e quais medidas foram adotadas 
para gerenciá-la?
A não reposição adequada das equipes auxiliares (ASB) nos últimos 8 anos provocou uma falta de 
aproximadamente 30 auxiliares de saúde bucal nos quadros de servidores, impactando diretamente 
na agilidade dos atendimentos.
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Reforça-se que esta Secretaria já solicitou a realização de concurso público visando à reposição e 
ampliação do quadro de servidores, diante do déficit acumulado ao longo dos anos. Contudo, trata-se 
de medida inserida em um processo de reestruturação administrativa, que depende não apenas da 
vontade do gestor, mas também da observância de índices legais de responsabilidade fiscal e das 
limitações orçamentárias vigentes. 
 
Atenciosamente, 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 72.933/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 606/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e6d2f234-2c58-4f08-bfcf-82e6de27f958

Hash do Documento

Código para verificação: 

e6d2f234-2c58-4f08-bfcf-82e6de27f958

43010742701839421AB99E2E282B50050AB3CD32F964C26757E47C22CA72C9F5

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 01/10/2025  15:25:34 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 01/10/2025  15:26:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.668/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 606/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=faa7daeb-00f0-4ceb-8322-e741eebe9d1a

Hash do Documento

Código para verificação: 
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Anexos

REQ 606-2025.pdf - 97f004d5-40a3-455e-985c-fe772d94dacd

RESPOSTA REQ 606-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 72933-2025 - SMSA.pdf - 

ddd7e7bc-f188-4e32-8fd4-7984d647f43d

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025  16:43:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




